
ТАКРИЗИ

мукарризи расмй, номзади илмхои филологи Ь^одиров Дилшод 

Сайдаллоевич ба диссертатсияи Одинаев Саидахмад Полвонович 

дар мавзуи «Вохидхои фразеологии хамколаб дар забони адабии 

муосири тоник», ки барои дарёфти дарачаи илмии номзади 

илмхои филологи аз руи ихтисоси 10.02.01 -  забони тоники

пешниход шудааст

Илми фразеологиям тоник имруз рушду такомул ёфта, 

тадкикотчиёни ин сохд ба халлу фасли пахлухои гуногуни он даст 

задаанд. Вале бо вучуди ин бисёре аз масъалахои мубраму 

халталаби фразеологй аз назари тахкикгарон дур мондаанд. 

Махсусан, омузиши сохтори вохидхои фразеологй барои халли 

пахлухои норавшани илми фразеология кумак хохад расонид. 

Х,амин нихати масъала диккати диссертантро ба худ налб намудааст 

ва вохидхои фразеологии аз руи колабхои муайян сохташудро 

мавзуи кори тахкикотии худ карор додааст.

Дар диссертатсияи мазкур ба муайян намудани сохтор ва 

маънои вохидхои фразеологии хамколаб, макоми онхо дар 

пайдошиши фразеологизмхои нав ва хусусиятхои мухимтарини ин 

иадидаи мухими забоншиносй ахамият дода шудааст.

Аз руи колабхои мушабехи синтаксисй шакл гирифтан ва 

сохташавии вохидхои фразеологй дар забоншиносй бо истилоххои 

гуногун, аз кабили «серия», «гнездо», «ряд», «группа», 

«моделирование» ва гайра ифода шуда бошанд хам, ба назари 

диссертант истилохи нисбатан мувофик вохидхои фразеологии 

хамколаб мебошад. Пахлухои гуногуни масъалаи мазкурро дар 

забоншиносй олимони варзида Ш.Балли, В.В.Виноградов, 

М.В.Крилов, В.П.Жуков, С.И.Ожегов, JI.И.Ефимов, С.Г. Гаврин,

Н.Н.Амосова, В.Н.Анасимова, И.С.Горелик, А.В. Кунин мавриди 

баррасй карор дода бошанд хам, хануз баъзе нихатх,ои он халли
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пурраи худро наёфтаанд. Дар асари Ю.А.Рубинчик «Асосхои 

фразеологиям забони форсй» боби махсусе ба масъалаи шаклгирй, 

сохтору маънои иборахои номии аз руи колабхо сохташуда бахшида 

шудааст. Дар забоншиносии точик оид ба амсиласозии 

фразеологизмхо ва вохидхои фразеологии хамколаб то кунун 

тадкикотхои муфассале ба вучуд наомадаанд. Бо вучуди ин, баъзе 

ишорахоро дойр ба имконияти аз руи колабхои муайян сохта шудани 

вохидхои фразеологй дар асару маколахои забонишносони точик 

дарёфт намудан мумкин аст. М.Фозилов дар мукаддимаи фарханги 

фразеологии худ ба имконияти дар натичаи иваз шудани чузъхои 

дохилии фразеологизм ба вучуд омадани вохиди тамоман нав ё 

«андаке фаркноки» фразеологй ишора намудааст.Дар дастурамали 

таълимии оид ба фразеологияи точик навиштаи тахкикотчии 

шинохтаи фразеология профессор Х.Мачидов .кайд карда мешавад, 

ки вохидхои фразеологй на хама вакт дар натичаи рехташавии 

колабхои оддии синтаксисй, балки дар асоси колабхои мавчудаи 

фразеологй низ ба вучуд омада метавонанд. Крлабхои фразеологй 

барои пайдоиш ва шаклгирии вохидхои нави фразеологй хамчун 

замина ё нусхаи тайёри грамматикй ё маъной хизмат мекунанд.

Фразеологизмхои хамколаб хамчун гурухи махсуси вохидхои 

фразеологй бисёр масъалахои марбути маъно ва шакли вохидхои 

фразеологиро хеле хуб инъикос намуда метавонанд. Омузишу 

тахкики вохидхои фразеологии хамколаб барои муайян намудани 

сабабхои тагйирёбй, таърихи ташаккул ва роххои пайдоиши 

фразеологизмхо кумак расонида метавонад. Сабаби мавзуи тахкики 

рисолаи номзадй интихоб шудани проблемаи мазкур низ ба хамин 

вобастагй дорад.

Дар диссертатсияи пешниходшуда бори аввал силсилаи

фразеологизмхои хамколаб тахкик шуда, колабхои нисбатан

серистеъмоли сохташавии вохидхои фразеологии забони точикй

нишон дода мешаванд. Гайр аз ин, муносибатхои лексикии
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категориями гуногуии фразеология -  гунахо, муродифот, мутазодхо 

ва вохидхои фразеологии хамколаб муайян карда мешаванд.

Диссертатсия аз мукаддима, се боби асосй, хулоса ва руйхати 

адабиёт иборат мебошад.

Дар мукаддимаи кор актуалнокии мавзуи тахкикшаванда 

асоснок карда шуда, хадаф ва маводи тахкик нишон дода мешавад, 

ахамияти назариявй ва амалии кор, максаду вазифахои асосии 

тахкикот муайян карда мешавад .

Боби аввал «Мавкеи вохидхои фразеологии хамколаб дар 

байни дигар гуруххои сохтории фразеологияи забони адабии муосири 

точикй» ном дошта, аз ду кием иборат аст: 1) Нишонахои лингвистии 

вохидхои фразеологй, ки дар навбати худ ба се зербанд чудо карда 

шудааст: нишонахои умумии вохидхои фразеологии точикй,

нишонахои махсус ё идоматикии вохидхои фразеологии точикй, 

ахамияти нишонахои сохторй дар таснифи гуруххои сохтории 

вохидхои фразеологии забони точикй. 2) Гуруххои сохтории 

вохидхои фразеологии забони точикй ва мавкеи колабхои фразеологй 

дар байни онхо, ки аз ду зербанд иборат аст: чумлахои фразеологй ва 

колабхои фразеологии онхо, иборахои фразеологй ва колабхои 

фразеологии онхо.

Дар фасли аввали боби мазкур диссертант ба аломатхои мухим 

ва фарккунандаи вохидхои фразеологй диккати махсус дода, 

ахамияти онхоро дар муайян намудани хусусиятхои вохидхои 

фразеологии хамколаб кайд менамояд. Хдмчунин дар фасли дигари 

ин боб гуруххои сохтории вохидхои фразеологй тахкик карда шуда 

ибора ва чумлахои фразеологй ва колабхои фразеологии онхо тахлил 

карда мешавад. Диссертант иборахои фразеологиро аз руи ба кадом 

хиссаи нутк таалук доштанашон ва воситахои грамматикии алокаи 

байни чузъхояшон гурухбандй намудааст. Зимни гурухбандй 

хусусиятхои фарккунандаи гуруххои таснифшуда барраей карда 

мешаванд.
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Боби дуюми диссертатсия «Вохидхои фразеологии хамколаб 

ва хосиятхои мухимтарини ощо» ба муайян намудани хусусиятхои 

сохторию маъноии вохидхои фразеологии хамколаб бахшида шуда, 

аз се фасл иборат аст.

Муаллифи диссертатсия зимни тахлил хусусиятхои зерини 

вохидхои фразеологии хамколабро муайян намудааст: 

фразеологизмхои хамколаб бо тобишхои маъноии худ аз хамдигар 

фарк карда, на факат муносибатхои муродифй, балки маънохои 

мустакил ва баъзан антонимиро ифода карда метавонанд; чунин 

фразеологизмхо аз руи як колаб сохта шуда, сохтори якхелаи 

грамматикй доранд; фразеологизмхои хамколаб образхои якхелаи 

фразеологй доранд; мавчудияти чузъхои доимй ва ивазшаванда яке аз 

шартхои мухими ба як колаб мутахид намудани вохидхои фразеологй 

мебошад.

Фасли якуми боби мазкур «Вохидхои фразеологии хамколаб 

хамчун як навъи махсуси сохтории вохидхои фразеологии забони 

точикй» номида шуда, муаллиф вохидхои фразеологии хамколабро аз 

руи сохтор ба ду гурухи калон чудо менамояд: фразеологизмхои 

хамколаби дучузъа ва серчузъа. Шабохати ин ду гурухи таснифшуда 

мавчудияти чузъхои доимй ва ивазшаванда мебошад. Вохидхои 

фразеологии хамколаби гурухи якум дар навбати худ ба ду кием чудо 

карда мешаванд: вохидхои фразеологии хамколаби дучузъаи изофии 

номй ва вохидхои фразеологии хамколаби дучузъаи феълй. Зимни 

тахлили онхо муаллиф ба хулосае меояд, ки дар забони адабии 

муосири точик иборахои изофй бо яке аз чузъхои колабсоз хеле кам 

ба назар мерасанд. К,исми зиёди вохидхои фразеологии хамколаби 

дучузъаи забони точикиро фразеологизмхои феълй ташкил медих,анд. 

Сабаби асосии ин дар табиати аналитикии феълй забони точикй 

зохир мегардад. Феъл хамчун чузъи вохидхои фразеологй метавонад 

бо якчанд калима хамнишин гардад, ё акси ин, як калима бо якчанд 

феъл алокаманд гардад.
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Гурухи дуюми вохидхои фразеологии хамколаб -  серчузъа 

зиёда аз ду калимаро дар бар гирифта, аз чихати сохтор гуногунанд. 

Дисертант колабхои нисбатан серистеъмоли фразеологизмхои 

хамколаби серчузъаи забони точикиро тахлил намуда, барои тасдикд 

фикри худ маводи сершумореро аз осори адибони точик хамчун 

шохид меоварад.
Хдмчунин дар боби мазкур монандй ва фаркияти вохидхои 

фразеологии хамколаб аз гунахо ё худ вариантхои фразеологй 

баррасй карда шудааст.

Боби сеюми диссертатсия -  «Муносибати вохидхои 

фразеологии хамколаб бо дигар категорияхои фразеологй» ба 

муайян намудани муносибат, шабохат ва фаркияти вохидхои 

фразеологии хамколаб аз муродифот ва мутазодоти фразеологй 

бахшида шудааст.

Диссертатсияи Одинаев Саидахмад Полвонович «Вохидхои 

фразеологии хамколаб дар забони адабии муосири точик» 

тахкикоти анчомёфтаи илмй дар сохаи забоншиносии муосир 

мебошад.
Дар баробари мувафаккиятхо дар диссертатсияи ва 

фишурдаи он баъзе камбудихо ба назар мерасанд:

1.Дар охири баъзе аз бобу фаслхо хулоса ва чамъбаст дида 

намешавад. Хуб мешуд, ки агар дар охири хар як фасл натичаи он 

ба таври хулоса оварда мешуд .

2.Баъзан дар диссертатсия ва фишурдаи он хатохои имлой, 

техникй ва услубй ба назар мерасанд.

3. Агар истинод ба сарчашмахои илмии истифодашуда ба 

таври алохида дода мешуданд бехтар мебуд, хол он ки онхо дар 

руйхати умумии адабиёти истифодашуда оварда шудаанд.

4. Хднгоми тахияи библиография ба баъзе камбудихо рох дода 

шудааст, аз чумла сахифахои адабиёти илмй оварда нашудааст

Автореферат ва маколахои нашркардаи диссертант ба
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дарачаи кофй мундаричаи асосии диссертатсияро инъикос 
менамоянд.

Умуман, камбудихои зикршуда, ба хеч вачх кимати назариявй 

ва амалии диссертатсияро коста намегардонанд. Кори 

диссертатсионии Одинаев Саидахмад Полвонович «Вохидхои 

фразеологии хамколаб дар забони муосири точик» тадкикоти 

анчомёфтаи илмй мебошад ва дар халлу фасли масъалаи нисбатан 

мубраму гуногунчабхаи фразеологияи точик -  сохтор ва маънои 

вохидхои фразеологии хамколаби забони точикй сахми боризе 

дорад ва муаллифи он пурра барои гирифтани дарачаи илмии 

номзади илмхои филологй аз руи ихтисоси 10.02.01 -  Забони 

точикй сазовор мебошад.

Мукарризи расмй:

Декани факултети лингвистика ва 
шабакахои телекоммуникатсионии 
Донишгохи давлатии Дангара, 
номзади илмхои филологй, дотсейл

Сана 7 декабри соли 2019

Сурога: 735320, н.Дангара, к. Марказй 25
тел.: (+992) 833122-28-06 
e-mail: dddangara_2013@mail/ru 
Сайт: www.dsu.tj
e-mail: kodirov_8080 @ mail.ru, тел. (+992) 931 33 07 77

Имзои Д.С. Кдцировро тасдик мекунам 

Сардори шуъбаи кадрхо 

ва коргузории Донишгохи 

давлатии Дангара

К^одиров Д.С.
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